
C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 1 │ 4 

 

 AGENZIA REGIONALE PER 
IL DIRITTO ALLO STUDIO 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
 

 
Decreto n. 1150 del 13/06/2024     

 
DIREZIONE GENERALE 

 
Adozione Rendiconto anno 2023 e Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio – artt. 18 e 18-bis D.lgs. 
118/2011.  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Visti: 
 la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” come da ultimo 

modificata dalla L.R. n. 24/2020; 
 il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 

approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 
 il Dlgs 23.06.2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i.; 

 il decreto n. 8 del 11/01/2024 ad oggetto “Bilancio di previsione dell'agenzia regionale per il diritto allo 
studio – ARDiS per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024/2026 e documenti collegati. bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026 - piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2024-2026 – 
adozione”, approvato con D.G.R. n. 156 dd. 02/02/2024; 

 la DGR 1116/2023 relativa all'articolazione della Regione e degli Enti regionali e la DGR 1143/2023 di 
conferimento dell'incarico di Direttore generale dell'ARDiS al dott. Pierpaolo Olla, dal 02/08/2023 al 
01/08/2026;; 

Dato atto che con decorrenza 01 gennaio 2016 l’ARDiS ha adottato la nuova contabilità armonizzata dando 
applicazione al principio di competenza finanziaria potenziata di cui al citato D.lgs. 118/11; 

Visto in particolare l’articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 che prevede, per gli enti in 
contabilità finanziaria, l’adozione, ai fini conoscitivi, di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione 
unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale, ciò a partire dal rendiconto 
2017; 

Richiamato l’art. 3, comma 4, del D.lgs. 118/11 unitamente al paragrafo 9.1 del principio contabile applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2, il quale dispone in merito al riaccertamento ordinario dei residui, 
stabilendo in particolare che esso trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è effettuato 
annualmente prima dell’approvazione del rendiconto; 

Visto il proprio decreto n. 579 del 15 marzo 2024 relativo al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31 dicembre 2023 e consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui e 
della corretta imputazione in bilancio secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del D.lgs. 118/2001 e s.m.i.;  

Visto l’allegato n. 10 al D.lgs. 118/11 concernente lo schema del rendiconto della gestione che comprende il 
conto del bilancio, i relativi riepiloghi e il prospetto riguardante il quadro generale riassuntivo; 

Visto il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, allegato 4/1 punto 4.3 di cui al 
decreto legislativo 118/2011, che disciplina il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 

Atteso che ai sensi dell’art. 11 comma 4 del D.lgs. 118/11, al rendiconto della gestione sono allegati: 
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione ed elenco analitico delle risorse accantonate e 
vincolate; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 



C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 2 │ 4 

 

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati 
agli esercizi successivi; 
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 
esercizi successivi; 
h) il prospetto dei dati SIOPE; 
i) l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente 
per esercizio di provenienza e per capitolo; 
j) l’elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione; 
k) la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo; 
l) la relazione del revisore unico dei conti. 

Preso atto che al rendiconto è allegata la relazione quale documento illustrativo della gestione dell’ente, nonché 
dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell’esercizio conformemente redatta in base a quanto indicato 
all’art. 11 c. 6, del D.lgs. 118/11;  

Visti inoltre gli elaborati relativi al Conto economico, allo Stato Patrimoniale, al rendiconto per missioni, nonché 
la Nota integrativa predisposti dall’ufficio competente; 

Vista l’allegata relazione concernente le somme derivanti dal pagamento della tassa regionale per il diritto allo 
studio universitario di cui all’art. 37, comma 7 della L.R. 14 novembre 2014, n. 21; 

Dato atto che: 
− il Tesoriere dell’ARDiS ha reso il conto, che il rendiconto 2023 chiude con i risultati contabili concordanti 

con quelli del Tesoriere e che il responsabile individuato ai sensi dell’art. 139 comma 2 del D.Lgs. 
174/2016 ha verificato e attestato la parificazione del conto; 

− i conti presentati dagli agenti contabili per il 2023 sono corrispondenti alle risultanze della contabilità e 
che il responsabile del servizio finanziario ha verificato e attestato la parificazione dei conti; 

Richiamato l’articolo 18-bis, del citato decreto legislativo 118/2011, il quale prevede:  
− al comma 1, che al fine di consentire la comparazione dei bilanci, gli enti adottano un sistema di 

indicatori semplici, denominato “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti 
ai programmi e altri aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni; 

− al comma 2, che le Regioni e i loro enti ed organismi strumentali, entro 30 giorni dall’approvazione del 
bilancio di previsione e del bilancio consuntivo, presentano il documento di cui al comma 1 e che il citato 
“Piano” viene divulgato anche attraverso la pubblicazione sul sito internet istituzionale 
dell’amministrazione stessa nella sezione Trasparenza, valutazioni e merito”; 

Ritenuto di adottare, con riferimento al Rendiconto 2023, il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” 
di cui all’art. 18 bis del Decreto legislativo 118/2011 secondo gli schemi di cui all’allegato 3 e 4 del Decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 9 dicembre 2015; 

Visto il parere del Revisore unico dei conti, nominato con decreto del Presidente della giunta regionale n. 0122 
del 22 luglio 2019, che ha esaminato gli elaborati relativi al rendiconto della gestione finanziaria ed economico 
patrimoniale dell’esercizio 2023 ed ha attestato la rispondenza delle scritture contabili e le risultanze della 
gestione; 
 

DECRETA 
 

1. di adottare, secondo quanto previsto dall’art. 18 del D.lgs.118/2011 e s.m.i., il Rendiconto della gestione 
finanziaria relativo all’anno 2023, che comprende il Conto del bilancio, i relativi riepiloghi, i prospetti riguardanti il 
quadro generale riassuntivo e la verifica degli equilibri, lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico contenuti 
nell'Allegato A facente parte integrante del presente provvedimento, precisando che il Conto del bilancio 
comprende i documenti di seguito indicati, come previsti dai modelli ministeriali: 

− esposizione entrate per tipologie;  
− quadro riassuntivo entrate per titoli;  
− esposizione spese per programmi;  
− quadro riassuntivo spese per missioni;  
− quadro riassuntivo spese per titoli;  
− quadro generale riassuntivo;  
− verifica equilibri; 



C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 3 │ 4 

 

2. di approvare i seguenti documenti previsti dall'art. 11, comma 4 del D.Lgs. 118/2011, tutti contenuti 
nell'Allegato B facente parte integrante del presente provvedimento: 

− il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
− l'elenco analitico delle risorse accantonate, vincolate e destinate nel risultato di amministrazione; 
− il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;  
− il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
− il prospetto delle entrate per titoli, tipologie e categorie;  
− il prospetto delle spese per missioni, titoli, programmi e macroaggregati; 
− i risultati di competenza e di cassa; 
− il prospetto dei dati Siope+; 
− l’elenco dei residui attivi e passivi per esercizio di provenienza e per capitolo; 
− il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio; 
− il prospetto contenente l'attestazione dei tempi di pagamento art. 41 D.L. 66/2014; 

3. di approvare i seguenti ulteriori documenti previsti dall'art. 11, comma 4 del D.Lgs. 118/2011, tutti contenuti 
nell'Allegato C facente parte integrante del presente provvedimento: 

− l’elenco dei crediti inesigibili stralciati dal conto del bilancio; 
− gli accertamenti assunti nel 2023 e negli esercizi precedenti; 
− gli impegni assunti nel 2023 e negli esercizi precedenti; 
− il rendiconto del tesoriere; 
− il quadro riassuntivo della gestione di cassa; 
− il bilancio di gestione 2023 entrate; 
− il bilancio di gestione 2023 spese; 
− le entrate capitoli; 
− le spese capitoli; 
− la relazione tassa regionale 2023; 

4. di approvare la Relazione al Rendiconto 2023, nonché la Nota integrativa, redatte ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 
118/2011, Allegato D facente parte integrante del presente provvedimento; 

5. di allegare al presente provvedimento il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023 
secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. di cui all’Allegato E facente parte 
integrante del presente provvedimento; 

6. di prendere atto del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, di cui all’Allegato F facente parte 
integrante del presente provvedimento; 

7. di adottare il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui all’art. 18-bis del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e s.m.i., con riferimento al Rendiconto generale 2023, redatto in conformità degli schemi di 
cui all’allegato 3 e 4 del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di data 9 dicembre 2015, 
concernente il piano degli indicatori di bilancio delle Regioni e delle Province autonome di Trento e di Bolzano e 
dei loro enti ed organismi strumentali in contabilità finanziaria, e posto in allegato al presente atto, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale, ricompreso all’interno dell’Allegato B del presente provvedimento; 

8. di disporre la trasmissione del “Piano degli indicatori” di cui al punto 1) alla Banca dati delle amministrazioni 
pubbliche (BDAP) di cui all’art. 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

9. di disporre la pubblicazione della documentazione relativa al Rendiconto per l’esercizio 2023 nell’apposita 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’ARDiS; 

10. di disporre che il presente decreto venga trasmesso alla Direzione Centrale lavoro, formazione, istruzione e 
famiglia ed alla Direzione Centrale Finanze della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

11. che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 13, comma 1, lettera a) della Legge Regionale 21/2014 e s.m.i., 
è sottoposto all’approvazione della Giunta regionale e diventa esecutivo dopo l’approvazione da parte della 
medesima. 
 
Responsabile del procedimento: Giuseppe Danieli 
Responsabili dell’istruttoria: Patrizia Fabbro e Fabia Bensi 
 
 



C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 4 │ 4 

 

 
  
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 Pierpaolo Olla 
 


		2024-06-13T09:53:20+0200




